Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Problém „života v pravdě“ u Jana Patočky z pohledu současné doby

The problem of „life in truth“ in the works of Jan Patočka from the point of

the view of the present

Anna Martínková

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání a Základy společenských

věd se zaměřením na vzdělávání

2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Problém života v pravdě v díle Jana Patočky

v kontextu současné doby potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 4. 2021

Ráda bych využila toto místo k poděkování paní profesorce PhDr. Anně Hogenové, CSc.

za její trpělivost s mou osobou, za její připomínky a rady k této bakalářské práci, byť to byla

v distanční podobě výuky velká výzva pro obě strany. Velký dík patří i mé rodině, která mě

ve psaní podporovala, a partnerovi Jakubovi Moudrému, který mi byl též velkou oporou

a stabilním zázemím.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena k současnému problému neověřování pravdivosti

v internetovém prostředí (fake news a jiných dezinformací). Cestou k tomuto cíli jsou

analýzy různých pohledů na pravdu (mimo jiné i na pravdu v kontextu totalitního režimu),

a to se zaměřením na „život v pravdě“ v patočkovském poletí alétheia a s propojením jeho

náhledu na smysl, tři životní pohyby, fenomén nitrosvěta, dimenzí životních poloh a s nimi

spojených postojů.

Porovnáváno je zde Hegelovo pojetí orthotés (ὀρθότης) s Heideggerovým pojmem alétheia

(ἀλήθεια) se snahou objektivně a cele postihnout problematiku poznání ve vztahu k „já“

a naopak vztah „já“ k okolnímu světu skrze emocionální prožívání vněmů, nálad, jež

ovlivňují konstelace, ve kterých se ocitáme. Důraz je zde kladen na ozřejmění subjektivní

složky ve vnímání pravdy, tak jak ji vyzdvihuje Patočka.

V práci je nastíněna problematika pravdivosti v internetovém prostředí, a to jednak

ustanovením pojmů, jednak analýzou psychologických aspektů naivní a nekritické víry

domněnkám, jež nejsou pravdivé.

V závěru je zdůrazněn jednak význam znalosti psychohygieny, jednak důležitost odvratu

od orthotés ve smyslu pouhé pravdivosti. Pro zamezení zkratkovitého šíření dezinformací je

totiž zapotřebí především nadhled a odstup, stejně jako znalost vlastního „já“. To vyžaduje

tázání se na subjektivní prožitky a obrat k sobě samému, do vlastního nitrosvěta.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the actual problem of fact-checking in an online

environment (fake news and another disinformation). The aim is fulfilled by analyses of

different points of view to truth (also the view to concept of truth in a totalitarian regime).

Analyses are focused on Patočka’s concept of “life in truth”, his view of meaning, three life

movements, phenomenon of the inner world, dimension of life position and attitude

connected with dimensions. Hegel’s concept of orthotés (ὀρθότης) is here compared with

concept of Heidegger alétheia (ἀλήθεια) in an effort to objectively and thoroughly express

the problems of cognition. Trying to express it in relationship to “I” and to express the

relationship of “I” to the circumjacent world via emotional experiences of perception and

mood, which influence situations we experience. In the work emphasis is placed on the

clarification of the role of the subject in perception of the Patočka’s truth.

Thus, the work presents the problems truth in online environment via definition and

analysis of psychological aspects of a naive and uncritical belief in untruthful assumption.

The end of the work emphasizes the significance to know mental hygiene on the one hand,

on the other hand the importance of turning away from orthotés in sense of mere veracity

is discussed. To stop impetuous sharing of disinformation, detached view and keeping

distance, together with knowledge of own “I” are necessary. For its is necessary

questioning myself about my own experiences, turning in myself, into my own soul-world
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1 Úvod

Práce usiluje o co nejobjektivnější výklad o problematice pravdy a o různých pojetích

pravdy, mimo jiné i v kontextu autoritářských režimů. Tato problematika je též uvedena

do kontextu s dnes povážlivě velice rozšířeným fenoménem falešných zpráv a dezinformací.

Vzhledem k tomuto celkovému zaměření práce je primárně pozornost soustředěna k Janu

Patočkovi, jenž se intenzivně zabýval myšlenkovým konceptem pravdy. Z Patočkova

kánonu je v práci primární otázka pravdy, jejího hledání a života v ní, života v (post-)totalitní

společnosti. Tato problematika je pojata atmosféře současné doby krize (nejen v situaci

pandemie, nýbrž dlouhodobě se jedná o úpadek společnosti). Otázkou, na níž je tu hledána

odpověď, zní: Lze i v demokratickém zřízení „žít v pravdě“, přestože se na člověka

dennodenně valí salva lživých zpráv?

Naše století skýtá možnosti dozvědět se informace pouhým kliknutím, otevřením okna

v prohlížeči počítače. Ale jakou máme záruku pravdivosti daného zdroje, jenž nás

informuje? Jak se správně rozhodnout, na čí straně je pravda v mediální diskuzi, v debatě

prezidentských kandidátů, či zkrátka v situaci v běžném životě, kdy se střetávají dva názory,

vzájemně se konfrontují a dotýkají se nás, naší podstaty, případně smýšlení? Co to vlastně

ona „pravda“ je?

Myslím, že nějakým určitým způsobem se „žít v pravdě“ snaží každý z nás, i tím, že

společnost nás učí, co je morální a co ne. Lhaní jako non-pravda je ale jedním ze způsobů

komunikace jako sociální fenomén běžný v našich životech. Kdy se ale lhaní stává

přetvářkou a manipulací s lidmi? A jak se vlastně nazývá lež, která je lží „státní“, kdy se

vykresluje klamný obraz o tom, jak to v daném státě funguje? Livingstone Smith považoval

za lhaní „jakékoliv chování, jehož funkcí je podat druhým falešnou informaci nebo jim upřít

právo na pravdivou informaci.“1 Je ale velmi snadné vyhnout se lhaním tím, že řekneme

část pravdy.

Český jazyk je jazyk krásný i v tom, že se v něm dá „kličkovat“ okolo ožehavých témat –

krásným příkladem je rozhovoru s Václavem Havlem v dubnu 1983 v Listech: „Vaši státní

1 MYNAŘÍKOVÁ, Lenka. Psychologie lži. Praha: Grada, 2015. Psyché (Grada). s. 16
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činitelé tvrdí, že za názory se ve vaší zemi nezavírá.“ VH: Za názory ne, jen za jejich

projev. Co to je ale za názor, který není projeven? Což teprve svým projevením se nestává

názor názorem?“2

Václav Havel věřil, že pravda a láska zvítězí nad lží a nenávistí. Otázkou je, jak ovšem

pravdu rozeznat od lži – a to především v dnešní době internetového spojení, v době

přesycené pluralitou povrchních, nepoučených, nekritických přejímaných „názorů“ širokých

mas.

2 SPIRE, Antoine a Václav HAVEL. Rozhovory Václava Havla: Na straně pravdy proti lži. Listy.: Časopis

československé socialistické opozice [online]. Praha: Řím, 1983-04-03, VIII(2)
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2 Pojetí pravdy

2.1.1 Definice

Čermák ve Velké všeobecné encyklopedii pravdu definuje jako „filosofickou kategorii, která

odráží adekvátnost poznání, jeho soulad s objektem poznání a dovoluje člověku orientovat

se v jeho bytí na světě. (…) Dnes se většinou používá sociologické pojetí pravdy, podle něhož

se za pravdivé musí považovat to, z čeho jako z pravdivého vycházejí lidé, protože podle toho

jednají, a vytvářejí tak skutečnosti.“3 Ve Velké všeobecné encyklopedie Diderot pravda

odkazuje na pojem alétheia, jenž v řecké filozofii označuje skutečné poznání v protikladu

k pouhému zdání (doxa). Původní význam pojmu alétheia byl: odkrytost, neskrytost, neboť

pravda se skrývá pod povrchem jevů a je třeba ji intelektuálně odkrývat, vynášet ze stínu

na světlo, „nahlížením pravdy je vždy nahlížením bytí vycházejícího ze skrytosti (…). Pojem


[…]


– ať již ve vládu, v instituce, v zodpovědnost občanů dodržovat vládní nařízení…

Agentura STEM provedla na přelomu ledna a února šetření, při kterém se ukázalo,

že v českém prostředí věří dezinformacím až 40 % lidí. Agentura STEM jako nejčastější

charakteristiku dotyčných vyjadřuje, že většinou to jsou lidé, jež ztratili důvěru v média,

důvěru v demokracii a jsou přesvědčeni, že jiní jsou zvýhodňováni. Upozorňuje, že to je jiná

skupina, než která věří dezinformacím „běžně“, její složení se proměňuje i pod tlakem této

nedůvěry a pocitu, že je „nikdo neslyší“. 213

Vždy jsem si kladla otázku, zda metoda kritického myšlení, které se primárně snažím naučit

i nyní děti na základní škole, není jedna z metod filosofie, neboť nás vede k pochybování

o přečteném, naučeném, a tím nám může otevřít nové obzory. Rozhodně je to ale metoda

vědeckosti, metoda vedoucí k orthotés, ověřující správnost ‚systematické‘ pravdy. Anna

Hogenová ve své stati o prosazování orthotés píše mimo jiné o ztrátě citu pro abstraktní

systémy, o ztrátě nadhledu pro subjektivitu, o ztrátě vnímání subjektu jako právoplatného

subjektu a ne jen jako odcizeného objektu… Nemůže víra lidí věřících v konspirační teorie

a dezinformace plynouti mj. právě z pocitu této odcizenosti? Svět je vymknut z kloubů,

vlivem technického pokroku je tok informací velmi rychlý a ne každý této rychlosti stačí,

ne každý mu rozumí. Jsme existenciálně vrženi do světa, se kterým se musíme popasovat

a nemáme již v moderní době nezpochybnitelné dřívější jistoty ve formě mýtu, ve formě

folklórních pověstí a folklórem stanovených hranic.

213 Srov. CIROKOVÁ, Kristina. Proč Češi věří fámám o covidu. Seznam zprávy. Praha: Seznam.cz, c1996–

2021, 2021-04-05. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/veri-famam-o-covidu-maji-pocit-ze-

jejich-hlas-neni-slyset-rika-odbornik-149351

57

Závěr

Po předešlém rozboru docházím k tomu, že kritické myšlení, hledání pravdy a hlubšího

smyslu není ani tak způsobeno ztrátou citu pro věci, pro abstraktní systémy, spíše vypovídá

o silném působení emocí na naše vlastní prožívání a tím i skrze toto panoptikum vnímání

fenoménu nitrosvěta i světa vnějšího. Síle emocí, které se dlouhodobě podceňují právě

v návaznosti na systematičnost orthotés, neboť tu nelze vše objektivizovat a psychologicky

zkoumat, ale je nutné si uvědomit, že každý jednotlivec, každé já, je svým vlastním

jedinečným já. Je možné nalézt nějaké korelace, ale primárně každý z nás má zkušenost

s jinými strachy, máme jinou každodennost, máme jinou naši sféru domova, sféru bezpečí,

stejně jako každý máme různé spektrum životních poloh v určitém horizontu nad rámec těch

tří poloh základních.

Mediální výchova má rozhodně v boji s dezinformacemi a s nalézáním pravdy své vlastní

místo, ale důležitější „vědou“, jež zde získává na důležitosti, je psychohygiena.

Psychohygiena jako práce s vlastním já, s fenoménem vnitřního světa, s vlastními emocemi,

jako předcházení stresu, negativním emocím, jako filosofické nacházení klidu a pozitivního

postoje skrze „ulevující momenty“214, jak je zmiňuje Patočka – skrze vtip a humor,

vypravování (obraznost) a anekdotu, kdy směšno a komično uvolňuje napětí jako jistá

neadekvátnost.215

Připomeneme-li si, co jsme si řekli na začátku: hledání pravdy ve smyslu alétheia, ve smyslu

neskrytosti, podmiňují dvě věci – celkovost a distance. Zároveň, abychom byli s to odhalit

„fakt“ ve smyslu pravdivosti informace, je třeba být v klidném a stabilním emocionálním

stavu, neboť k víře v dezinformace a jejich šíření dochází následkem zkratkovitého

emocionálního jednání. Aby nedocházelo k našemu „ztotožnění“ se s problémem,

s obavami, které v nás má dezinformace obsažená v fake news nebo v konspirační teorii

vyvolat, měli bychom být schopni o daném problému uvažovat konstruktivně, s nadhledem,

214 Srov. PATOČKA, Jan. Fenomenologické spisy III/1: Otřesení každodennosti: Momenty ulevující. Praha:

Oikoymenh, 2014. s. 243-244

215 Srov. PATOČKA, Jan. Fenomenologické spisy III/1: Otřesení každodennosti:Směšno a komično. Praha:

Oikoymenh, 2014. s. 245
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tedy udržet si od něj distanci a vnímat problematiku celistvě. Povede-li se nám oprostit se

od „pozemských“ starostí dimenze každodennosti, prolomit neustálý boj prací a vnímat vyšší

smysl jsoucen kolem nás, můžeme dosáhnout třetího pohybu, tedy pohybu „života

v pravdě“.

S tím souvisí výslovná zkušenost svobody, kdy jsme si vědomi potřeby překonání vlastních

omezení vnímání, a tedy i myšlení. Je to přijetí rizika, se kterým vstupujeme k analýze

nesmyslového, neboť smyslové nepostačuje ke komplexnímu poznání. Je to vyjádření

nelhostejnosti ke světu kolem nás, a tím i naše vztahování se do budoucna. Vůlí k ověřování

informací, k otevřené diskuzi s lidmi opačného názoru prolamujeme hranice své

komfortnosti, svého pohodlí každodennosti a rozvíjíme se poznáním celku skrze distanci.
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