Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Anna Martínková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 59271299

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547642

Název práce: Problém života v pravdě u Jana Patočky
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
Oponent(i): doc. Mgr. David Rybák, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Členka komise doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. se zúčastnila zkoušení a jednání zkušební komise online prostřednictvím platformy MTeams. Autorka představila cíle, metody a výsledky své práce. Reagovala na připomínky a zodpověděla otázky vedoucího a oponenta. Komise se na základě posudku a obhajoby shodla na hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.